MOÇÃO Nº 74
,  DE 2004

Considerando:

               1) Que tramita no Senado Federal, o Projeto de Lei nº 025/2002, que institui o ATO MÉDICO, de autoria do ex- Senador Geraldo Althoff (PFL/SC), com substitutivo apresentado pelo Senador Tião Viana (PT-AC) e agora sob relatoria da Senadora Lúcia Vânia (PSDB);

               2) Que o referido Projeto, determina que só o profissional médico poderá assumir a função de direção de equipamentos públicos da área da saúde;

               3) Que o referido projeto determina ser prerrogativa exclusiva dos médicos o diagnóstico de enfermidades  e o encaminhamento para o tratamento em áreas de psicologia, educação física, fisioterapia, odontologia, terapia ocupacional entre outros;

              4) Que o referido projeto se reveste de um viés corporativista, representando retrocesso no SUS - Sistema Único de Saúde, que consagrou o caráter multidiciplinar dos serviços de saúde;

              5) Que os representantes dos  profissionais das áreas que serão prejudicados com a aprovação do referido Projeto de Lei (cerca de 5 milhões de brasileiros) realizaram no dia 15.08.2004, em todos  os Estados da Federação, protestos  contra o ATO MÉDICO.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO  apela para os Senhores Senadores, a fim de que votem  contrário ao  Projeto de Lei nº 025, de 2002.

Sala das Sessões, em 1/12/2004

a)  Simão Pedro

SPL - Código de Originalidade: 548998 301104 1528